
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  29  del 13-02-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 29  del 13-02-2023 
 

Registro generale n. 82 
 

Oggetto: DD-.N.197/2022 -SERVIZI DEMOGRAFICI ACQUISTO STAMPANTE OKI ML 

5791-CIG ZBD38BA35D-INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IVA 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Visti: 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016;  
- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
n. 118/2011; 

 
Premesso: 
- che con decreto sindacale n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di 

Dirigente del Settore IV; 
- che tra le competenze dell’Ufficio Segreteria Generale vi è l’assistenza amministrativa agli Uffici  Demografici;  
- che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il Dup 2022/2024; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2022/2024;  
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022/2024; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art.6 del DL.n.80/2021 convertito con modificazione in Legge 
n.113/2021(PIAO); 
 

Dato atto che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della 
Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2022”; 

 
- Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che 

al comma tre recita “l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#151


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  29  del 13-02-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” 

 
Visto altresì che l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
- tassativamente regolate dalla legge; 
- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
 

Dato atto : 
- che con DD.n.197 del 23.11.2022 è stata affidata la fornitura di 1 Nastro per stampante OKI 5791, in 

dotazione all’Ufficio Stato Civile  alla Ditta  Halley con sede in  via Circonvallazione n.131 Matelica 62024 
P.I.00384350435 per  la spesa complessiva di € 61,00 al netto di iva e che con la stessa DD. n.197 la spesa è 
stata impegnata al cap.110 “Spese per servizi demografici”; 

- che per mero errore non è stata impegnata per la spesa in questione, l’imposta (aliquota iva 22%) pari ad  € 
13,42; 

- che si rende necessario procedere ad integrare la relativa spesa di € 13,42 anche al fine di poter liquidare 
correttamente la fattura n.25735/16/10 del 31.12.2022 di € 74,42 c.i. emessa dall’Halley Informatica srl di 
Matelica (che nel frattempo è stata acquisita al n. 3279-2022 ) relativo alla fornitura in oggetto; 

- che il versamento dell’I.V.A. all’erario è spesa obbligatoria per legge e pertanto l’integrazione dell’impegno va 
sostenuta anche in costanza di esercizio provvisorio;  

 
Visto che in merito alla liquidazione della spesa verrà applicato  il meccanismo dello splyt payment sulla fattura 

elettronica introdotto dalla legge di stabilità 2015 (Legge 190/2014); 

 
Dato atto che il funzionario Anna Rita Ciriolo è il Responsabile Unico del Procedimento, nei termini di cui all’ art. 
31 del D.Lgs. 59/2016 e successive modificazioni ed integrazioni che non ha fatto pervenire alcuna segnalazione 
di conflitto di interessi;  
 
Rilevato  
- che con deliberazione di Giunta n.239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle attività e 

dell’organizzazione  triennio 2022-2024 la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza ; 

-  che in base a detta pianificazione il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale identificato 
con codice di processo P 120 “GESTIONE DELLE USCITE – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE “con riferimento 
all’Area funzionale di appartenenza secondo la Classificazione Anac  “F. Gestione delle entrate, delle spese e 
del patrimonio”, sono classificati nell’allegato B a rischio basso;  

- -per i procedimenti a rischio basso non  sono previste nel Piano misure di prevenzione del rischio specifiche: 
- -sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generale che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare: 
 la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 
 l codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di 

specie non si rilevano; 
 
Dato atto che nel caso specifico  

- l’atto sarà pubblicato nella sezione amministrazione trasparente sottosezione di 1 livello atti e 
provvedimenti ;  

- sono stati rispettati i doveri di astensione in caso di conflitto di interesse che nel procedimento di che 
trattasi non rilevano rispetto al funzionario proponente la determinazione e rispetto al dirigente 
firmatario del provvedimento finale; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

-  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti; 
-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#222


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  29  del 13-02-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

-  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa 
Raffaella D'Egidio; 

-  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy 
è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 
Accertato che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  
 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 

successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 
 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 

15.02.2018;  
 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii;  

 
1. di integrare  l’impegno di spesa a favore della ditta Halley  con sede in  via Circonvallazione n.131 Matelica 

62024 P.I.00384350435 di cui alla DD. n.197 del 23.11.2022  con la somma di €.13,42 (pari all’imposta 
–aliquota IVA);  

 
2. di dare atto che l’impegno di spesa di € 13,42 ,ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000  

come di seguito 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 110 Descrizione Spese per i servizi demografici 

01.07-1.03.02.99.000 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZBD38BA35D CUP  

Creditore Halley Informatica srl via Circonvallazione n.131 Matelica 62024 

Causale Fornitura nastro per stampante  OKI ML 5791 

Modalità finan. Mezzi propri Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 13,42   Frazionabile in 12 No 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;  
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  
 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici 
che il responsabile unico del procedimento è la dipendente  Dott.ssa Ciriolo Anna Rita Funzionario del 
Settore IV;  
 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  29  del 13-02-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

della copertura finanziaria della spesa.  
  Il Segretario Comunale 

                          
     Dott.ssa Raffaella D’Egidio 


		2023-02-19T14:29:14+0000
	IT
	d'egidio raffaella




